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Af veterinærforliget fremgår det bl.a., at der skal 
udarbejdes en model for brug af teknikere i velfærds- 
kontrollen, som i dag udelukkende udføres af dyrlæ- 
ger. Brugen af trænede teknikere blev også anbefalet i 
en rapport afgivet i maj 2008 af Justitsministeriets ar- 
bejdsgruppe vedrørende skuldersår hos søer. 

Brugen af teknikere i forbindelse med velfærdskon- 
trollen forudsætter en ændring af dyreværnsloven. 
Lovforslaget indeholder derfor et forslag om, at ansat- 
te under Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fi- 
skeri, f.eks. teknikere fra Plantedirektoratet, fremover 
kan bemyndiges til at udføre kontroller af besætninger 
og andre dyrehold med henblik på beskyttelse af dyrs 
velfærd. 

Lovforslaget indeholder desuden forslag om, at dis- 
se personer -  som led i velfærdskontrollen -  skal kun- 
ne medtage dokumenter mv. samt udtage prøver fra 
dyr med henblik på at undersøge og dokumentere 
overtrædelser af dyrevæmslovgivningen. 

Det fremgår endvidere af veterinærforliget, at der 
skal iværksættes en styrket incitamentsstmktur i for- 
hold til dyrevelfærd, herunder en »gult kort«-ordning 
i relation til skuldersår, ligesom der skal tages initiativ 
til en øget betaling fra besætningsejernes side i forbin- 
delse med velfærdskontrollen. 

På den baggrund foreslås det i lovforslaget, at der 
indføres en påbudsordning, hvorefter en myndighed 
under Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri 
kan meddele den ansvarlige for et dyrehold påbud om 
inden for en fastsat frist at træffe de foranstaltninger, 
som findes nødvendige for at overholde regler i dyre- 
værnsloven, regler fastsat i medfør af denne lov eller 
regler i Det Europæiske Fællesskabs forordninger om 
forsvarlig behandling af dyr og beskyttelse af dyrs vel- 
færd. En tilsvarende ordning foreslås indført i forhold 
til de tre eksisterende love vedrørende hold af svin. 

Endvidere foreslås det, at justitsministeren bemyn- 
diges til at fastsætte regler om, at fødevareregionerne 
kan pålægge den ansvarlige for et dyrehold at modta- 
ge rådgivning samt at udarbejde og gennemføre en 
handlingsplan med henblik på at rette op på dyrevel- 
færdsmæssige problemer i besætningen. Denne be- 
myndigelsesbestemmelse vil bl.a. kunne finde anven- 
delse i forbindelse med etableringen af en såkaldt 
»gult kort«-ordning i forhold til skuldersår hos søer. 

Herudover foreslås det, at der indføres et gebyr for 
opfølgende besøg, der finder sted i forbindelse med 
egenkontrollen eller som opfølgning på et påbud ud- 
stedt i medfør af den ovennævnte påbudsordning. 
Endvidere foreslås det, at ejere af besætninger med 
mindst 10 landbrugsdyr eller heste skal betale et årligt 
beløb pr. besætning til dækning af udgifterne i forbin- 

delse med dyrevelfærdsrejseholdets tematiserede 
kontroller. 

1.2.2. Ændringer som følge af rapporten om hold og 
fremvisning af dyr i cirkus mv. 

Justitsministeren nedsatte i marts 2007 en arbejds- 
gruppe, der blev anmodet om at foretage en gennem- 
gang af de dyrevelfærdsmæssige aspekter, som knyt- 
ter sig til hold og fremvisning af dyr i cirkus eller an- 
dre foretagender, der ikke er godkendt som zoologi- 
ske anlæg, og udarbejde forslag til regler om hold og 
fremvisning af dyr i cirkus mv. 

Arbejdsgruppen blev nedsat bl.a. på baggrund af en 
udtalelse af 21. juli 2003 fra Rådet vedrørende hold af 
særlige dyr, hvor rådet foreslog, at der fremover ikke 
skulle gives dispensation fra dyreværnslovens forbud 
mod fremvisning af vilde dyrearter -  som f.eks. ele- 
fanter og søløver -  i cirkus. 

På grundlag af en gennemgang af de dyreværns- 
mæssige aspekter, der knytter sig til hold og fremvis- 
ning af dyr i cirkus mv., har arbejdsgruppen foreslået, 
at det gældende forbud mod at anvende vilde dyr ved 
forestillinger i cirkus mv. ophæves, og at justitsmini- 
steren bemyndiges til at fastsætte regler om hold og 
fremvisning af dyr i cirkus mv., herunder regler om 
hvilke dyr der må holdes og fremvises. 

På den baggrund foreslås det i lovforslaget, at det 
gældende forbud mod hold og fremvisning af vilde 
dyr i cirkus ophæves. I stedet indsættes en bemyndi- 
gelsesbèstemmelse, hvorefter justitsministeren kan 
fastsætte regler om hold og fremvisning af dyr i cir- 
kus. Med hjemmel i denne bestemmelse vil der admi- 
nistrativt blive udstedt regler om, hvilke dyr der må 
fremvises i cirkus mv., samt regler om under hvilke 
betingelser disse dyr må holdes og fremvises. 

1.2.3. Øvrige ændringer 
Justitsministeriet har fra bl.a. Dyrenes Beskyttelse 

modtaget oplysninger om, at en voksende interesse 
for visse hunderacer skulle have medført et stigende 
antal ørekuperede hunde i Danmark. For at understøt- 
te forbudet mod ørekupering af hunde foreslås det der- 
for i lovforslaget, at der indføres et forbud mod udstil- 
ling af ørekuperede hunde, som svarer til det gælden- 
de forbud mod udstilling af halekuperede hunde. 

Selv om det siden 1999 har været forbudt at anven- 
de visse halsbånd mv., der hæftes på dyr og påfører 
dyret elektrisk stød eller anden væsentlig ulempe, når 
det aktiveres, finder reklame for og salg af sådanne 
produkter fortsat sted. Salg af de pågældende produk- 
ter er efter Justitsministeriets opfattelse i strid med 
god markedsføringsskik, idet produkteme ikke kan 
anvendes lovligt på dyr. For at sikre en effektiv over- 


